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Abstrakt

Úvod: Osteoporóza je chronické systémové metabolické onemocnění kostní tkáně, které se

projevuje poklesem množství kostní hmoty a/nebo snížením její kvality a může vyústit ve frakturu.

Zlomeniny jsou časté také u onemocnění primární hyperparatyreóza v důsledku zvýšené sekrece

parathormonu. Chirurgická léčba ve většině případů pomůže zvýšit denzitu kostní tkáně, přesto je

kladen důraz na redukci rizikových faktorů osteoporózy a zlomenin.

Cíl: Cílem práce je zmapovat nutriční stav se změřením na příjem vápníku a bílkovin u

postmenopauzálních žen, které prodělaly úspěšnou chirurgickou léčbu primární hyperparatyreózy

(skupina PHPT) a u kontrolní skupiny postmenopauzálních žen, a zhodnotit souvislosti s

osteoporózou a zlomeninami.

Metody: Nutriční stav byl hodnocen na základě rozboru třídenních jídelníčků a dotazníků

stravovacích zvyklostí. Příjmy energie, bílkovin, tuků, sacharidů, vlákniny, volných cukrů,

vitaminu C, sodíku, vápníku a fosforu byly vypočítány pomocí programu Nutriservis PROFI

(a dalších nutričních databázích). Míra saturace vitaminem D byla získána ze sérových koncentrací

kalcidiolu. Parametry tělesného složení a denzity kostního minerálu byly měřeny pomocí

dvouenergiové rentgenové absorpciometrie.

Výsledky: Nutriční rozbor jídelníčků neukázal žádné staticky významné rozdíly v příjmu živin

mezi skupinou PHPT a kontrolní skupinou. U obou skupin byl ale evidován vyšší příjem fosforu,

nasycených mastných kyselin, lipidů, sodíku, proteinů (zejména živočišných), energie a nízký

příjem vlákniny, kalcia a v případě skupiny PHPT i vitaminu C. Fyzická aktivita i pobyt na slunci

byly častější ve skupině PHPT, avšak sérové koncentrace kalcidiolu dosahovaly nižších hladin u

skupiny PHPT. BMI bylo vyšší u skupiny PHPT, stejně jako poměr rozložení androidního a

gynoidního tuku v těle. Také vysoké riziko vzniku hlavní osteoporotické fraktury (≥ 20 %) a

fraktury kyčle (≥ 3 %) bylo častěji zaznamenáno u skupiny PHPT. Hodnoty BMD byly mezi

skupinami obdobné s výjimkou oblasti distálního radia, kde byla BMD signifikantně nižší u

skupiny PHPT.

Závěr: Nevhodné stravovací návyky mohou u skupiny PHPT přetrvávat i po úspěšné chirurgické

léčbě a vést k rozvoji sekundární hyperparatyreózy a k dalšímu úbytku BMD a zlomeninám. U této

rizikové skupiny je tedy nezbytné dbát dostatečného příjmu kalcia a vitaminu D, vyváženého

poměru živočišných a rostlinných bílkovin, eliminovat příjem fosforu, sodíku, nasycených

mastných kyselin a tuků celkově. Dodržování pravidelné pohybové aktivity a zásad zdravé výživy

by mělo být prioritou.

Klíčová slova: Osteoporóza, výživa, vápník, primární hyperparatyreóza

Abstract

Introduction: Osteoporosis is a chronical systemic metabolic disease of bone tissue, which is

manifested by a decrease in the amount of bone mass and/or a decrease in its quality and may result

in a fracture. Fractures are also common for primary hyperparathyroidism due to increased

parathyroid hormone secretion. Surgical treatment will help increase bone density in most cases,

nevertheless emphasis is placed on reducing risk factors for osteoporosis and fractures.

Objective: Purpose of this thesis is to map the nutrition condition with focus on calcium and

protein intake of postmenopausal women after successful surgical intervention for primary

hyperparathyroidism (PHPT group), and to evaluate the results in relation with osteoporosis and

fractures.

Methods: Nutritional status was assessed using questionnaires of eating habits and analysis of

three-day menus. Intakes of energy, protein, fat, sugar, fiber, free sugar, vitamin C, sodium,

calcium nad phosphorus intake were calculated using Nutriservis PROFI program (and other

nutritional databases). The degree of vitamin D saturation was obtained from serum calcidiol

concentrations. Body composition and bone mineral density parametres were measured using dual

energy X-ray absorptiometry.

Results: Nutritional analysis of diets showed no statically significant differences in nutrient intake

between the PHPT group and the control group. In both groups there was a higher intake of

phosphorus, saturated fatty acids, lipids, sodium, proteins (especially animal), energy and low

intake of fiber, calcium, in the case of the PHPT group vitamin C. Physical activity and sun

exposition was more pronounced in the group PHPT, however, serum calcidiol concentrations were

lower in the PHPT group. BMI was higher in the PHPT group, as was the ratio of the distribution

of android to gynoid fat in the body. Also, a high risk of major osteoporotic fracture (≥ 20%) and

hip fracture (≥ 3%) was more frequently reported in the PHPT group. BMD values were similar

between groups except for the distal radius area, where BMD was significantly lower in the PHPT

group.

Conclusion: Inappropriate eating habits may persist in the PHPT group even after successful

surgical treatment and lead to the development of secondary hyperparathyroidism and further loss

of BMD and fractures. In this risk group, it is therefore necessary to ensure a sufficient intake of

calcium and vitamin D, a balanced ratio of animal and vegetable proteins, to eliminate the intake of

phosphorus, sodium, saturated fatty acids and fats in general. Adherence to regular physical activity

and the principles of a healthy diet should be a priority.

Keywords: Osteoporosis, nutrition, calcium, primary hyperparathyroidism
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Úvod

Primární hyperparatyreóza (PHPT) je pro většinu lidí neznámý pojem, byť je poměrně

aktuální vzhledem k tomu, že toto onemocnění patří hned po cukrovce a tyreopatiích

k nejčastějším poruchám endokrinního systému. Za posledních 40 let se její incidence

zvýšila trojnásobně a neustále narůstá. Přítomna je u žen třikrát častěji než u mužů.

(Nilsson, 2018, Šiprová, Souček, Šipr, 2016)

Až 80 % případů této nemoci je bez příznaků a nemoc je diagnostikována náhodně při

biochemickém screeningu, který je nemocným často poskytnut v souvislosti s přítomností

nespecifických příznaků, např. únava, deprese, poruchy spánku, zhoršená paměť a

koncentrace, zácpa, či bolesti v oblasti zad a končetin. (Jenšovský, 2018, Bilezikian, Silva,

Cusano, 2018)

Cílem chirurgické léčby tohoto onemocnění je eliminovat nepříjemné symptomy,

které výrazně omezují kvalitu života jedince a snížit riziko poškození kostní tkáně a vznik

fraktur. Patogeneze primární hyperparatyreózy totiž spočívá ve zvýšené sekreci

parathormonu, který vede k demineralizaci kostní tkáně s následným rozvojem zlomenin

(osteoporóze). Chirurgická léčba ve většině případů pomůže zvýšit kostní denzitu (BMD) a

redukovat ostatní příznaky. (Jenšovský, 2018, Šiprová, Souček, Šipr, 2016)

Osteoporóza je chronické systémové metabolické onemocnění kostní tkáně, které se

projevuje poklesem množství kostní hmoty a/nebo snížením její kvality a může vyústit ve

frakturu. Takové zlomeniny často vznikají ve spojitosti s malými úrazy/pády či samovolně.

Za hlavní patogenetický mechanismus je považována dysbalance kostní resorpce a

novotvorby kosti, jejíž projev je po dlouhou dobu bezpříznakový. Riziko nemoci je větší u

postmenopauzálních žen vlivem deplece estrogenů, u mužů se projevuje ve vyšším věku.

(Štěpán, 2018, Zikán, 2019, Kanis et al., 2019).

Efekt výživy je spolu s pohybovou aktivitou v rámci osteoporózy naprosto zásadní.

V posledních letech se ukazuje také určitý vliv výživy v oblasti primární hyperparatyreózy.

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila nutriční faktory v souvislosti s rizikem

osteoporózy u postmenopauzálních žen, které prodělaly úspěšnou chirurgickou léčbu

primární hyperparatyreózy. V dané práci se jimi budu úzce zabývat a hledat spojitosti mezi

výživou, osteoporózou a primární hyperparatyreózou, stejně jako souvislosti s rizikem

zlomenin, hodnotami BMI, obsahem tělesného tuku, zásobami vitaminu D, pohybovou

aktivitou a dalšími.
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1 Klimakterium

1.1 Fyziologické změny v klimakteriu

Klimakterium je u ženy doba přechodu z plodného období do období

reprodukčního klidu. V Evropě se vyskytuje v době od 45 do 55 let. V období přechodu


[…]


V několika případech nebylo uvedeno množství zkonzumované potraviny nebo pokrmu,

častým jevem byla absence gramáže či charakter potraviny nebo pokrmu (např. jogurt bílý

nebo sladký, případně polotučný nebo smetanový). Často byly uvedeny názvy pokrmů

s požadovanou gramáží, ale chyběly přesné receptury pokrmů. Také nutriční databáze

nebyly kompletní z hlediska nabídky potravin a pokrmů i uvedení požadovaných živin,

potřebné nutrienty tak byly složitě dohledávány v jiných databázích. A v neposlední řadě

byly některé zápisy velice strohé, ve výjimečných případech i nedopsané, zřejmě z důvodu

zapomnětlivosti související s vyšším věkem respondentek.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat nutriční stav se změřením na příjem

vápníku a bílkovin u postmenopauzálních žen, které prodělaly úspěšnou chirurgickou

léčbu primární hyperparatyreózy a u kontrolní skupiny postmenopauzálních žen, a

zhodnotit souvislosti s osteoporózou a zlomeninami. Výživový stav byl zanalyzován

pomocí vyplněných dotazníků stravovacích zvyklostí a třídenních jídelníčků, které

neukázaly žádné staticky významné rozdíly v příjmu živin mezi skupinou PHPT a

skupinou kontrolní. Nicméně nutriční rozbor jídelníčků zaznamenal rozdílné příjmy

některých živin ve srovnání s výživovými zásadami pro prevenci osteoporózy a fraktur. U

obou skupin byl evidován nadměrný příjem lipidů, nasycených mastných kyselin, fosforu a

mírně zvýšený příjem energie, proteinů (zejména živočišných), sodíku a v případě

kontrolní skupiny vitaminu C. Naopak byl zaznamenán nízký příjem vlákniny, kalcia a

v případě skupiny PHPT i vitaminu C.

Doporučený příjem alespoň 25 g bílkovin/porci zajišťující plnohodnotnou

proteosyntézu byl naplněn u obou skupin respondentek v rámci pokrmu v době oběda a

večeře, v době snídaně byl příjem nedostatečný. Výhodnější saturace organismu kalciem

plynoucí z jeho příjmu v množství 250-500 mg/porci byla zajištěna u obou skupin pouze v

rámci večerního pokrmu. Dostatečný příjem kalcia večer snižuje sekreci parathormonu a

resorpci kosti. Nicméně tento příznivý účinek kalcia může blokovat současný nadměrný

příjem fosforu, který naopak produkci parathormonu zvyšuje, a který byl v poměru

s kalciem u obou skupin pacientek nad doporučeným optimem 1:1.

K sekundární hyperparatyreóze může přispívat také nedostatek vitaminu D.

Saturace organismu kalcidiolem byla evidována u skupiny PHPT častěji v kategorii

deficitu (< 50 nmol/l) v porovnání s kontrolní skupinou, jejíž hodnoty odpovídaly spíše

normální hladině (75-150 nmol/l), ovšem staticky významné rozdíly se nepotvrdily.

Vysoké riziko vzniku hlavní osteoporotické fraktury (≥ 20 %) a fraktury kyčle (≥

3 %) bylo častěji zaznamenáno u skupiny PHPT v porovnání s kontrolní skupinou, rozdíl

rizik byl mezi skupinami statisticky nevýznamný. Denzita kostního minerálu (BMD) byla

častěji evidována v pásmu normálního nálezu u kontrolní skupiny, v pásmu osteoporózy

častěji u skupiny PHPT. V kontrolní skupině byla osteoporózou nejvíce postižena bederní

páteř, ve skupině PHPT 1/3 radia. Statisticky významné rozdíly se nepotvrdily s výjimkou

BMD v oblasti distálního radia, která byla signifikantně nižší než u kontrolní skupiny.

Právě v souvislosti se ztrátou kortikální kosti a vyšším rizikem neobratlových fraktur je u
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tohoto onemocnění kladen takový důraz na dodržování zásad výživy v prevenci a léčbě

osteoporózy a zlomenin i po úspěšné chirurgické léčbě a normalizaci hladin parathormonu.

Výsledky práce vedou ke skutečnosti, že i po úspěšné operaci PHPT mohou nevhodné

stravovací návyky přetrvávat a vést k rozvoji sekundární hyperparatyreózy, a tedy

k dalšímu úbytku BMD a zlomeninám.
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25(OH)D – 25-hydroxyvitamin D, kalcidiol

A/G ratio – poměr rozložení androidního a gynoidního tuku

ALMI – index svalové hmoty končetin, poměr množství svalové hmoty dolních končetin a

výšky

BF – celkové množství tělesného tuku v organismu

BMD – denzita kostního minerálu

BMI – index tělesné hmotnosti, poměr váhy a výšky

Ca:P – poměr vápníku a fosforu

DXA – dvouenergiová rentgenová absorpciometrie

EU – Evropská unie

FMI – index svalové hmoty, poměr množství tuku v organismu a výšky

FRAX – nástroj hodnocení rizika zlomenin

HDL – lipoprotein s vysokou hustotou

IGF-1 – insulinu podobný růstový faktor 1

IL-1 – interleukin 1

IL-6 – interleukin 6

kcal – kilokalorie

kJ – kilojoule

LDL – lipoprotein s nízkou hustotou

LMI – poměr množství svalové hmoty v organismu

PAL – úroveň fyzické aktivity

PHPT – primární hyperparatyreóza

PTH – parathormon

RANKL – ligand pro receptor aktivující nukleární faktor kappa B

REE – klidový energetický výdej (kcal)

SAFA – saturované mastné kyseliny

SD – směrodatná odchylka

SERM – selektivní modulátory estrogenových receptorů

t. v s. – tuk v sušině

TNF-α – tumor nekrotizující faktor α

WHO – Světová zdravotnická organizace
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník
