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Posudek

Práce je logicky členěna a její rozsah (146 stran včetně příloh) je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova
odpovídají obsahu práce. Cílem práce je zmapovat nutriční stav se změřením na příjem vápníku a
bílkovin u postmenopauzálních žen, které prodělaly úspěšnou chirurgickou léčbu primární
hyperparatyreózy (skupina PHPT) a u kontrolní skupiny postmenopauzálních žen, a zhodnotit
souvislosti s osteoporózou a zlomeninami. Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený
k řešení je přiměřený. Téma hodnotím jako aktuální a velmi důležité pro klinickou praxi.

Teoretická část

Teoretická část diplomové práce je zpracována pečlivě. Přehledně je rozebrána problematika
osteoporózy a rizikových faktorů. Podrobně je zpracována zejména kapitola, která je zaměřena na
nutriční aspekty osteoporózy. Autorka čerpá z monografií a článků českých i zahraničních autorů.
Použité zdroje autorka cituje správně. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autorky jsou pro
požadavky diplomové práce dostatečné.

Praktická část

Cíle práce jsou jasně stanovené a srozumitelně formulované. Výzkumný soubor tvořily
postmenopauzální ženy, které prodělaly úspěšnou chirurgickou léčbu primární hyperparatyreózy
(skupina PHPT) a ženy po menopauze bez onemocnění primární hyperparatyreózou (kontrolní
skupina). Celkem bylo osloveno 99 postmenopauzálních žen. Výzkumu se zúčastnilo 22 žen s PHPT a
21 žen v kontrolní skupině. Velikost souboru je malá, ale pro potřeby diplomové práce a ověření
metodiky práce dostatečná. Zpracování výsledků je přehledné a velmi dobře dokumentované ve
formě tabulek a grafů. Výsledky práce ukázaly, že u všech postmenopauzálních žen bez ohledu na
anamnézu prodělané primární hyperparatyreózy je ve srovnání s doporučenými hodnotami vyšší
příjem fosforu, nasycených mastných kyselin, lipidů, sodíku a živočišných proteinů a nízký příjem
vlákniny a kalcia. Ženy s anamnézou primární hyperparatyreózy měly ve srovnání s kontrolní

skupinou vyšší BMI a nižší koncentrace 25-hydroxyvitaminu D (zásobní formy vitaminu D). U žen
s anamnézou primární hyperparatyreózy byla dokumentována také významně nižší denzita kostního
minerálu v oblasti radia (kortikální kosti) a rovněž vyšší pravděpodobnost prodělat zlomeniny (nástroj
FRAX). Z výsledků práce vyplývá, že nevhodné stravovací návyky mohou u postmenopauzálních žen
přetrvávat i po úspěšné chirurgické léčbě hyperparatyreózy a vést tak k dalšímu úbytku BMD a
zlomeninám. Diskuse výsledků je bohatá a výsledky jsou uváděny do souvislostí s dalšími literárními
zdroji. Autorka správně uvádí i limitace svého výzkumu. Závěry jsou srozumitelně formulované a
odpovídají výsledkům práce. Práce plně vyhovuje požadavkům, které jsou kladeny na diplomové
práce. Práce prokazuje výborné teoretické znalosti zkoumané problematiky, díky kterým dokáže
autorka definovat cíle práce a s použitím adekvátních metod získat výsledky a formulovat závěry.
Výsledky práce jsou důležité i pro klinickou praxi. Důraz na preventivní opatření může přispět ke
snížení rizika osteoporózy a zlomenin, které představují významnou zdravotní, sociální a
ekonomickou zátěž.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových
prací (Opatření děkana č. 10/2010).

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V Praze dne 25.5.2020

Vedoucí diplomové práce